IV. [Quaestiones et responsiones Honorii Augustodinensis in Proverbia, super dicta Salomonis].

(1) Cfr. los apartados IV, XVI, etc.

(En el margen superior se lee: *Commentaria Anselmi super dicta Salomonis.*) Fol. 10 b-11 c. *Que sequuntur, excerpta sunt ex eodem libro interrupto et dilacerato, qui reperitur in conventu Predicatorum Minorise, cap. XXX, paragr. 5. Inc.: Quare Salomon in Proverbiis exemplum stillionis... expl.: bona opera non ista intentione fecerunt. Que hic desunt, in exemplari non repperi. (PL. CLXXII, 328-31.)*

V. [Quaestiones et responsiones Honorii Augustodinensis] in Ecclesiasten.

Fol. 11 c-2 a. inc.: *Praephatio. Quot nominibus vocatus est Salomon. Tribus... expl.: est mater omnium nostrum.*—Fol. 12 a-8 a. *Quid est quod dicit Ecclesiastes: Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Cum in libro Genesis scriptum sit... expl.: et mandata eius custodit. Explicit Ecclesiastes (PL. CLXXII, 311-4; y 331-48).*

VI. *Deffinitio de anima.*

Fol. 18 a-b. *Sequitur quedam deffinitio de anima. Anima est quidam spiritus coniunctus corpori hominis idoneitatem intelligendi... expl.: non displiceat quia non hanc presumptio, sed obedientia edidit. Ex istis patet, quod prefate expositiones stilum Anselmi vel Bernardi redolent.*

VII. *Dialogus magistri cum discipulo [de quaestionibus motis in primo capitulo Genesis].*

Fol. 18 b-23 b. *Interrogationes, etc. Discipulus: Quid fuit priusquam mundus fieret. Magister. Solus Deus... expl.: iniuste autem quantum pertinet ad diabolum. Explicit. Et nota quod omnia contenta in isto dialogo magistri cum discipulo fere sumuntur ex dictis secundi «Sententiarum» magistri et etiam ex «Sententiis» Hugonis de Sancto Victore libro primo, parte prima, ut patet invenienti.*

VIII. S. GUEGORIUS. *Expositiones notabiles super dicta Genesis (Ex Moralibus).*

Fol. 23 b-30 b. *Sequuntur expositiones, etc. inc.: Virtutes angelice, que in divino amore fixe perstiterunt... expl.: quia diudicantes factum, nolunt videre quod tegunt: Expliciunt dicta ex Moralibus Gregorii.*

IX. [SANCTUS BOÑIFACIUS, *Moguntinus archiepiscopus. Sermo de fide et charitate*].

Fol. 30 b-1 a. *Que sit vera scientia, inc.: Primo omnium querendum est homini, que sit vera sciencia... expl.: et sic se agnoscet charitatem habere Dei* (PL. LXXXIX, 836-7); *quorum aliqua tue ostendere, dilectissime fili, devocioni nominatim curabo, ut paucis intellectis, facilius aliorum virtutes intelligere valeas. Tria, quidem, proposuit anime nostre necessaria egregius gentium Doctor: videlicet, spem, fidem et caritatem... sicut homo, sine doctore, via recta vix graditur.*

X. SANCTUS AUGUSTINUS. *Sermo de continentia et sustinentia.*

Fol. 31 a-3 a. *Sermo beati Augustini, etc... inc.: Duo sunt que in hac vita, veluti laboriosa... expl.: ubi nullum timeas inimicum* (PL. XXXVIII, 235-41).

XI. SANCTUS AUGUSTINUS. [*Sermo de recto usu divitiarum*].

Fol. 33 a-4 a. *Item alius sermo beati Augustini, episcopi, inc.: In Scripturis divinis legimus Dominum dicentem: Meum est aurum... expl.: maiore cecitate a iusticie luce desinat.*

XII. SANCTUS AUGUSTINUS. [*Sermo in Evangelium Lucae, XII, 35-6, et Psal. XXIII, 12-5*].

Fol. 34 a-c. *Item alius sermo beati Augustini, episcopi, inc.: Dominus noster Iesus Christus et venit ad homines... expl.: redde quod promisisti* (PL. XXXVIII, 632-6).

XIII. SANCTUS AUGUSTINUS. [*Sermo in parabolam de decem Virginitus*].

Fol. 34 d-35 b. *Item sermo beati Augustini, episcopi, inc.: Inter parabolas a Domino dictas, solet... expl.: nichilominus secundum fidem esse potuerint.*

XIV. SANCTUS AUGUSTINUS. *Sermo in Epiphania Domini.*

Fol. 35 c. *In Epiphania. Augustinus. Cum natus esset Iesus in Betlehem Iude, etc. inc.: Cum creator (h)omnium, fratres carissimi, formam servi, pro servis... expl.: cum maiori opprobrio susciperet mortem.*

XV. *De laudibus sacre ac divine Scripture, necnon de eius nobilitate, qualitate et utilitate.*

Fol. 36 a-67 a. (En el margen: *Ex 4.^a parte Antonini (?), tit. XI, cap. III.*) *Summarium Summarum abbreviatum. De laudibus, etc. inc.: Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum lat parvulis. Ps. CXVIII. Sermones Dei, de quibus psalmus loquitur, sunt verba sacre Scripture... expl.: et aptiores ipse causa brevitatis omisit.*

XVI. *Tractatus de heresibus et erroribus diversis ex «Directorio Fidei» magistri NICHOLAI EYMERICI.*

Fol. 67 a-118 b. *Incipit tractatus... Licet in precedentibus multa dicta sunt de hereticis, adhuc tamen visum est mihi... Veruntamen hic ponam questiones LVIII de heretica pravitate. Prima questio est, heresis veruntamen sic dicta est, seu hoc nomen heresis venit... expl.: veruntamen puto Papam in huiusmodi consulendum. Hucusque de Directorio Fidei Nicholai Eymerici dicta sufficiant.*

Ed.: *Directorium inquisitorum F. NICOLAI EYMERICI...* Rome, 1587, pp. 230-86 (sin los comentarios).

XVII. RAIMUNDUS LULIUS (1). [*Disputatio Raimundi, christiani, et Hamar, saraceni*].

Fol. 120 a-46 a. *Incipit liber Raimundi Lul. Prol.: Dicitur quod quidam homo xristianus, cuius nomen erat Raimundus... Texto, inc. la 1.^a parte: Dixit saracenus: Dominus Deus altus et sublimis... expl. la 3.^a parte: ad correccionem maiorum dominorum tamquam fidelis christianus. Ad laudem et honorem Dei finivit Raimundus hunc librum Pisis, in monasterio Sancti Dominici, in mense aprilis anno Domini MCCCVIII incarnationis domini nostri Ihesucristi. Amen.*

Ed.: *Beati Raimundi Lulii... Operum tomus IV...* [op. VII. *Liber qui est disputatio Raimundi christiani et Hamar saraceni*]. Maguntiae. Per Ioannem Georgium Häffner, 1729, pp. 1-47.

XVIII. RAIMUNDUS LULIUS. *De Creatione.*

Fol. 146 a-7 c. *Incipit liber Raimundi Lul, qui est de creatione. Multi sunt qui credunt quod mundus sit eternus et propter hoc negligunt...*

(1) Para la bibliografía Luliana cfr.; E. ROSENT-E. DURANT: *Estudis de bibliografía Luliana...* II. *Bibliografía de les impressions Lulianes.* Barcelona, 1927.

expl.: *et talem conclusionem esse veram est impossibile. Ad laudem et honorem Dei finivit Raimundus librum istum civitate Messane mense decembris anno MCCCXIII incarnationis domini nostri Ihesuxristi.*

XIX. RAIMUNDUS LULIUS. *De Natura.*

Fol. 147 c-50 a. *Deus, ad Te cognoscendum et amandum, incipimus istum librum de Natura. Cum Natura sit valde generale quid et sine ipsa e[nti]a que sunt... expl.: ad solvendum questiones peregrinas secundum processum qui sequitur in novem questionibus huius libri. Finivit Raimundus Lulius istum librum in Xristo in civitate Famagustorum mense decembris in anno incarnationis domini nostri Ihesuxristi MCCCX, cuius nomen sit benedictum in secula seculorum. Amen.*

Ed.: *Beati RAIMUNDI LULII... Logica Nova...* [op. IV. *Liber de Natura*]. Palmae Balear. Ex tipis Michaelis Cerda et Antich et Michaelis Amoros, 1744, pp. 3-19.

XX. RAIMUNDUS LULIUS. *De distinctione in divinis.*

Fol. 150 a-c. *Idem Raimundus in tractatu, quem fecit ad probandam distinctionem in divinis, arguit sic. Ubi cumque est concordia, ibi est pluralitas... expl.: in divina potestate, intellecta voluntate, virtute, gloria et veritate, etc.*

XXI. IOANNES DE GERSON in 2.^a epistola ad fratrem Bartholomeum Carthusiensem contra dicta fratris Ioannis Ruisbroech.

Fol. 150 b-1 a. *Iohannes Gerson, in prima parte Summe sue «De examinatione doctrinarum» XVIII fol. C, dicit sic. Attendendum est in examinatione doctrinarum primo et principaliter si doctrina... expl.: suum quale mereretur, iudicium sortiretur. Bene vale, presbiter (?) Emerite, memor mei in orationibus tuis. Hoc Iohannes de Gerson, cancellarius Parisiensis, in 2.^a epistola ad fratrem Bartholomeum, Carthusiensem contra dicta fratris Iohannis Ruisbroech. (In tabula repertoria habet sic: «Lulius quare repudiat» XVIII c. XVI d.*

XXII. RICHARDUS DE SANCTO VICTORE. *De Sanctissima Trinitate.*

Fol. 151 b-c. *Incipiunt libri Richardi de Sancto Victore de Sanctissima Trinitate. Prologus. Iustus meus ex fide vivit. Apostolica sen-*

tentia est simul et prophetica... expl. incompleto: prima est regio spiritus humani, secunda spiritus angelici, tertia spiritus divini, etc. (PL. CXCVI, 887-90). Non amplius volui procedere ego scriptor et exceptor, quia, cum perlegissem et discurrem librum, vissum fuit mihi quod, ea que dicit, carpit ab Augustino, et quia stilus eius non nimis ardet et quia discedit a sacris doctoribus in materia de originali. Vide Nicholaum Heimerici.

XXIII. *Excerptiones quaedam sive Notabilia quaedam sumpta ex libris ARISTOTELIS, cum commentis ALBERTI MAGNI, ex libro primo «Phisicorum».*

Fol. 154 a-9 d. *Excerptiones, etc. Textus: Quum, autem, intelligere et scire contigit circa omnes scientias, quarum sunt principia aut cause... Commentum. Incipit liber Phisicorum, sive auditus Phisici tractatus primus de prelibandis ante scientiam. Capitulum primum. Et est digressio declarans, que sit intentio in hoc opere et que pars essentialis philosophie ac scientie naturalis et cuius ordinis inter partes. Intentio nostra in scientia naturali est satisfacere pro nostra possibilitate... expl. en el tratado 1.^o: operantem et producentem res naturales. Hec, igitur, quia sufficiunt ad explanationem dictorum, de prohemis istius libri dicta sufficiant.—fol. 159 d-62 d. Tractatus secundus libri Phisicorum primi. Capitulum primum. Que inquirenda sunt de principis problematum... inc.: De principis, igitur, corporis mobilis... hacia la mitad del cap. III: et similiter contraria hoc modo sunt unum; sed de contradictoriis hoc non concedebant.*

Ed.: *Liber Phisicorum.* Venetiis. Iohannes et Gregorius de Forlivo, 1888, sign. a² y ss.

XXIV. *Excerptiones quaedam ex libro undecimo Metaphisicæ ALBERTI MAGNI.*

a) Fol. 162 d-4 a. [*De animabus celorum*]. *Albertus Magnus undecimo libro Metaphisicæ sue, cap. X; et est digressio de opinione peripateticorum de animabus celorum. Sciendum, autem, que dicta sunt, procul dubio constat, quod omne[s] peripatetici dixerunt orbes celorum animas habere... expl.: ex rationibus, que inducte sunt, esse possunt.—b) fol. 164 a-d. [*De numero orbium et motuum celorum*]. Item, idem in cap. XXIII; et est digressio de opinione modernorum de numero orbium et motuum celorum. inc.: Opiniones, autem, moder-*

norum astrologorum diminuuntur ab antiquis in uno... expl.: substantiarum separatarum et immobilium. Item cap. XXII, quod Avicenne opinio est quod celi motor propinquus sit anima et motor remotus sit intelligentia.—c) fol. 164 d-6 c. De vita in substantiis separatis et celis. Item, idem in cap. XII: Qualis vita est in substantiis separatis et celis, et quod anime eorum dicuntur equivoce animas animalium inferiorum. inc.: Huiusmodi, autem, theoria vita est proprie loquendo et talis vita que est esse... expl.: in primo et secundo libro de celo et mundo sunt explanata. En nota marginal se lee: O quam melius fuisset Alberto quod declinasset ad theologica, maxime in metaphisicis.

Ed.: Divi ALBERTI MAGNI... Opera per MARCUM ANTONIUM ZIMARAM... castigata... [op. VII]. Metaphisice liber undecimus. Venetiis. Her. Bomini Octaviani Scoti, 1518, folios 154 a-b, 158 a-b, y 154 d-a.

XXV. De glossa ordinaria super capitulum II^{um} Genesis.

Fol. 172 a-4 c (con num. ant. 14-6). inc. incompleto: morte morieris. Duplex mors significatur anime, Deo discedente, qui est eius vita, vel corporis, quam in fine vite accipit, sed et statim necessitatem moriendi incurrit. Augustinus. De ligno, autem scientie boni et mali. Lignum ex eo quod... expl.: ad alium statum transiret, ut mori iam non posset.

XXVI. LUCII CAELI FIRMIANI LACTANTII. «De divinis Institutionibus adversus gentes», liber primus

Fol. 174 c-5 d. (con num. 16-32). Occasione contentorum in precedenti capitulo queruntur quedam, primo de Deo, 2.º de angelis, 3.º de homine; item de paradiso terrestri. Primo, igitur, introducatur Lactantium Firmianum «De Divinis Institutionibus adversus gentes», libro primo: De falsa religione. [Prefatio]. Ad Constantium imperatorem. Quanti sit et fuerit semper cognitio veritatis, et quod nec sine religione sapientia, nec sine sapientia sit probanda religio. Cap. I. Magno et excellentissimo ingenio viri... (siguen restos de 15 folios cortados, que comprendían todo este interesantísimo libro, y en cuyo último fragmento se puede leer el explicit: ac paratus acciserit. Explicit liber primus Lactantii.

Ed.: L. CAELI FIRMIANI LACTANTI, Opera omnia... Pars I. Divi-

nae Institutiones et Epitome Divinarum Institutionum... S. BRANDT. Vindobonae, 1890. (Es el tomo XIX del Corpus scriptorum ecclesiarum latinorum. Ed.... Academiae... Vindobonensis), p. 1-94.

XXVII. FR. ANTONIUS RAUDENSIS (1). Firmiani Lactanti errata primi libri.

Fol. 175 d-7 b. (con num. ant. 32-4). Lactantii Firmiani errata primi libri, quibus ipse deceptus est, per fratrem Antonium Raudensem, theologum, collecta et exarata sunt. Primus error, quod dicit, et quidem universaliter, fieri non posse quin omne quod sit, aliquando esse cepit. cap. VII. Secundus error, quod ex precedenti errore... intendo adducere sententiam cuiusdam episcopi de Jahen [S. Petrus Pascual], qui habet in suo libro (2), in quo respondet questionibus infidelium... expl.: ad pristinum statum salvationis, nisi a solo Deo.

XXVIII. FR. FRANCISCUS EIXIMENIS. De Deo, glorioso fundatore christianae religionis. [Excerpta ex primo libro «Christiani», cap. I].

Fol. 177 b-c (con num. ant. 34). Item de Deo etc. inc. Christiana religio ponit pro fundamento principali suae fidei et credentiae unum solum verum Deum... expl.: et suae magne excellentiae et maiestatis. Hec, que dicuntur in columna precedenti, excipiuntur ex primo libro Christiani magistri Ximenis, cap. primo.

XXIX. S. IOANNES DAMASCENUS. Expositio accurata fidei orthodoxae, a BURGUNDIONE sive PISSANO de greco in latinum translata.

Fol. 177 c-220 d. (con num. ant. 35...). Item, de Deo iuxta dictum Iohannis, presbiteri Damasceni, in primo libro, quod est traditio orthodoxae fidei, a Burgundione, sive Pissano, de greco in latinum domino Eugenio, beate memoriae, Pape, translato. En el margen se lee: floruit anno Domini MCXLIIII, quando facta fuit hec translatio. inc.: Quam incomprehensibilis est Deus et quod non omne querere et scrutari, que non sunt tradita nobis a sanctis patribus, a prophetis, apostolis et evangelistis. Cap. I. Deum nemo vidit unquam, Uni-

(1) Cfr. CHEVALIER, *Soucr. hist.* sub «ANTOINE DE RHO».

(2) Seguramente que se refiere a la *Disputa del bisbe de Jahen contra los jueus sobre la fe católica*. Para bibliografía cfr. CHEVALIER, *obr. cit.* sub «PIERRE PASCHAL».

genitus Dei Filius, qui est in sinu Patris ipse enarravit. Ineffabilis, igitur, Deus est et incomprehensibilis. Nullus, enim, cognoscit Patrem... expl.: et indeficiens id quod ab ipso est, gaudium fructificantes. Expliciunt libri Damasceni quatuor. (P. G. XCIV, 789-1228, ad sensum).

XXX. LUCII CAELI FIRMIANI LACTANTII *Epithome «Divinarum Institutionum»*.

Fol. 221 a-4 a. *In Epithomon. Lactantii Firmiani incipit Epithomon, id est, abreviatio sermonis superpositi.* inc. en el cap. LVI, «De iustitia, que est veri Dei cultus»: *Nam si iustitia est veri Dei cultus, quid, enim, tam iustum ad equitatem, tam pium ad honorem, tam necessarium ad salutem...* (quedan restos de ocho folios cortados, que comprendían casi todo el libro, que termina incompleto hacia el final): *quod, elapsis mille annis aurei seculi post iudicium, solvetur item diabolus et concitabit gentes ut.*

Ed.: obra y tomo cit., pp. 730-59.

XXXI. ANTONIUS RAUDENSIS. *Firmiani Lactantii errata [septem librorum]*.

Fol. 224 c-6 b. *Lactantii Firmiani errata primi libri, quibus ipse deceptus est, per fratrem Antonium Raudensem theologum, collecta et exarata sunt. Primus error, quod dicit, et quidem universaliter...* expl.: *Ultimus error [XXIV] est, quoniam dicit duo iudicia universalia, duasque resurrectiones esse universales futuras, tempus, autem, intermedium esse mille annorum, plenum omni iustitia et pace omnibus deliciis, quo tempore finito, scilicet, in fine septimi millesimi solvetur diabolus et persequentur fideles, ut prius cap. ultimo.*

XXXII. FR. ADAM GENUENSIS (1). *Epigramma.*

Fol. 226 b. *His carminibus frater Adam Genuensis increpat fratrem Antonium.* inc.: *Hic male corripuit scolidis Antonius ausis / auctorem in variis causa pianda locis, / non erat in tenebris errantis imaginis astrum / diter vel nitidum luce carere iubar; / denique, cum*